
zodpovědně v digitální džungli

Pro knihovníky z Ústí nad Labem





O Zvol si info
• parta studentů a čerstvých absolventů z 

brněnských  
a pražských univerzit 

• nikomu neříkáme, co má číst a co ne 

• 1 kniha, 1 hra, 2 příručky, 5 typů seminářů pro 
školy, 28 členů  

• 20 000 oslovených studentů

O Zvol si info
• parta studentů a absolventů z 

brněnských a pražských univerzit 

• nikomu neříkáme, co má číst a co ne 

• Nejlepší kniha o Fake news 

• www.zvolsi.info

http://www.zvolsi.info


O čem to bude:

1) Co je mediální gramotnost? 

2) Jak fungují média? 

3) Na co můžeme v mediální/digitální džungli narazit  

a jak se v ní neztratit? 

4) Jak nás sabotuje vlastní hlava? 

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Co to je mediální gramotnost? 
Co má umět mediálně gramotný člověk?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



O čem to bude:Mediální gramotnost



Co má umět  
mediálně gramotný člověk?

vyznat se v médiích?

rozeznat názor od faktu?

poznat kvalitní zprávu?

umět si vytvořit svůj názor na základě faktů?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

vyznat se na sociálních sítích?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

nedělat ukvapené názory



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Proč se nespoléhat  
na “selský rozum”?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

- dá se naučit 

- soubor schopností a dovedností (nejen) s médii 

- v ČR je situace spíše horší

Shrnutí:



O čem to bude:Média
Co nás čeká? 
- jak vzniká zpráva (zpravodajské hodnoty) 
- jak se pozná kvalitní zpravodajství? 
- typy médií 



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak vzniká zpráva?



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

EK odmítla návrh ČTÚ  
na regulaci trhu mobilních dat

Pražští hasiči cvičně zasahovali u požáru  
v horních patrech Staroměstské radnice 

Nejvíce nominací na letošní hudební ceny  
Anděl má zpěvačka Ewa Farna  

Týden bude teplý a bohatý na srážky.  
Vítr se uklidní

Žhář na Hodonínsku zapálil rekreační srub.  
Policie po něm pátrá

V neděli přibylo nejméně covid případů za  
posledních šest týdnů

Jana Novotná porodila dvojčata. Finští akademici zkoumají koronavirus. 
Na nic nového nepřišli.

V Osíku u Litomyšle se stala bouračka.
Stravovací návyky Pákistánců  

se zlepšily.



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Zpráva musí být:

- nová 

- blízká/musí mít dopad 

- průběžné u dlouhodobých 

situací 

- negativní (tragické, 

odsouzeníhodné) 

- překvapivé (neobvyklé, 

nečekané, originální) 

- ze světa slavných osobností 

- týkající se velmocí 

- personalizace a tvorba příběhů



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak se dá poznat kvalitní 
zpravodajství?



- nestrannost 

- bez komentářů autora 

- bez spekulací 

- autorem nesmí být nic 
zamlčeno 

- citace zdrojů

kvalitní text:

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



• Dostanete tip, že v oblíbeném bufetu v 
sousedství bylo při náhodném útoku 
zastřeleno sedm lidí. Šéfredaktor chce, 
abyste rychle (do dvou hodin) napsali 
článek na internetový portál novin.  

• Co musíte vědět, než začnete psát příběh?  

• Kde a jak začnete sbírat potřebné informace?  

• Jak se rozhodnete, co do příběhu začlenit a co vynechat? 

• Jak by se lišila vaše práce, pokud byste měli psát článek do 
tištěné verze, která vyjde až další den.

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Typy médií



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Typy médií

Veřejnoprávní média

Soukromá média

Bulvární média

Neveřejnoprávní média

Fundraisingová média

Sociální média



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Shrnutí:

- vždycky informace bude nějakým způsobem nová

- kvalitní text je se ZDROJI a BEZ OSOBNÍCH NÁZORŮ

- číst soukromá média je v pohodě, pokud vím,  
odkud vítr vane



O čem to bude:Digitální džungle
Sociální sítě 
Jaká nebezpečí číhají? 
Jak je poznat? 
Jak se bránit?



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Sociální sítě

+ -



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Sociální sítě

- sdílení

- konverzace- dostupnost

- skupiny

- identita

- inspirace

- informace

- vztahy





Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Co na nás číhá?

Podvodné emaily

Hoaxy

Phishing

Dezinformace

Fake news

Konspirační teorie

Satira

Reklama
Algoritmy

Deepfake























Deepfake



Algoritmy Naše data
Nepřetržité vyhodnocování

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Algoritmy Naše data
Nepřetržité vyhodnocování

Personalizovaný 
obsah

Kombinace 
biologie  

a matematiky

Závislost

Informační 
 bubliny

Zisk  
a reklama

Dopamin

Na jaké linky 
klikáme?

Jaká videa 
sledujeme?

Kde se 
nacházíme?

Jak dlouho 
nám trvá 

přečíst 
článek?

Jakými 
emotikony 

reagujeme?

Co jsme dělali 
těsně předtím, než 

jsme se rozhodli 
něco koupit?

Jakou hudbu 
posloucháme? A bodíky 

sbíráte?



Algoritmy

Nepřetržité vyhodnocování 
našeho chování

Hráči potřebují generovat zisk. 
Reagujeme na silné a jednoduché emoce. 
Nejčastěji na vztek. 

Proto se vyplatí hráčům spíše ubližovat. 

Polarizace 

Podpora pocitů odporu.  

Uživatel okolo sebe kope jako o život.

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Jak poznat manipulaci?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



polarizace

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak poznat manipulaci?



polarizace konspirace

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak poznat manipulaci?



polarizace konspirace

diskreditace

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak poznat manipulaci?



emoce

polarizace konspirace

diskreditace

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Jak poznat manipulaci?



Jak se bránit?

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Ukrajinská armáda zaútočila na ruskou hranici.  
Zranění přibívají. 

  
  Dlouho oddalovaný konflikt eskaloval z úterý na 
středu ze strany slabšího, avšak hrdinského ukrajinského 
vojska. V brzkých hodinách ranních zaútočili na ruskou 
stranu hranice pomocí střel krátkého doletu a později i 
leteckými nálety. Putinovo vojsko neváhalo a zahájil 
defenzivní palbu. Rusko musí udělat v Evropě pořádek. 
Ukrajinou počínaje. Obyvatelstvo na obou stranách 
barikády zahájilo evakuaci.  
Opět se ukázalo, že diplomatický přístup se nevyplatil. 
Máme zde třetí světovou válku? 



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Autor

• podepsaný (ne redakce) 

• ideálně novinář/odborník na dané téma 

• NE z Facebooku apod.

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Portál



Text
- zdroje/důkazy v textu 

- aktuální 

- fakta (ne názory/postoje)

Text

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Všichni, každý, vždycky, přiznal, tvrdí, údajně…



-  na statistiky bez kontextu 

-  svalování viny a nálepkování (kdo 
za to může?) 

-  clickbaitové titulky 

-  zaměňování korelace s kauzalitou

Na co pozor:

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



-  Manipulace před 

-  Manipulace po 

-  Manipulace s kontextem 

Ověřuj obrázky:

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava







Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava









-Strach 

-Znechucení 

-Vztek 

-Solidarita 

-Překvapení

Emoce:

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



-  Sociální sítě nejsou jenom špatné, obezřetnost 
je však na místě. 

- To, že někdo něco napíše na internet, ještě 
neznamená, že je to fakt. 

- Pamatuj, že všechno, na co klikneš, se někam 
ukládá. 

- Ověřuj si zdroje.  

- Dýchej předtím, než něco pošleš dál.

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Shrnutí:



Naše  
hlava

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Rozum

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Intuice

Systém 1 Systém 2
Automaticky, 

 nedobrovolně,  
bez námahy

Pomalý,  
soustředěný, 

analytický



Konfirmační zkreslení 

Dünning-Krugerův efekt 

Stereotypní myšlení 

Framing 

Kognitivní disonance



Konfirmační zkreslení
-automatické procesy 
- souvisí s kotvením 
- silnou roli hrají emoce 
-Back-fire efekt 

- souvisí s heuristikou 
dostupnosti, záměnou 
korelace a kauzality

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava





Konfirmační zkreslení

-uvědomit si situaci 
- koukat i na druhou stranu 

mince 
-neptat se na utvrzující otázky

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Stereotypy
- škatulkování 
- předsudky 
- menšiny 
- kultury 
- ve filmech

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava



Framing
= rámování 

- zkreslení v prezentaci 
- pozitivní vs. negativní 

rámování 
- užitečný nástroj 

propagandy

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava





Kognitivní disonance

Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Kognitivní disonance



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Shrnutí:
- Dýchej!  

- To, že s někým nesouhlasíš, ještě neznamená, 
že nemá pravdu. 

- Říct “Nevím” není selhání, ani špatně.



Mediální gramotnost    -    Média    -    Digitální džungle    -    Naše hlava

Na závěr:

- Mediální gramotnost se dá naučit/natrénovat. 

- Víš, odkud pochází informace? (zdroj, autor, 
další zdroje…) 

- I džunglí se dá prosekat, když víš jak… 

- Dýchat





Zdroje a inspirace
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/osamely-senior-i-zachrance-

sveta-vyzkum-stem-zjistil-kdo-v-c/
r~91d3e732b56b11eab0f60cc47ab5f122/ 

https://www.stemmark.cz/medialni-gramotnost-je-v-cesku-
nizka-pouze-ctvrtina-dospele-populace-v-ni-dosahuje-

uspokojive-urovne/  

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/studie-duvera-v-media-
je-rekordne-nizka-neveri-jim-mladi-dospeli-nebo-volici-

levice_201703091130_jbocek 

https://www.respekt.cz/kontext/tahle-realita-neexistuje-jonas-
bendiksen-vytrolil-cely-fotograficky-svet 

https://www.boredpanda.com/fake-news-photos-viral-
photoshop/?

utm_source=google&utm_medium=organic&utm_campaign=or
ganic  

https://365tipu.cz/2017/08/02/tip850-co-je-to-facebook-dark-ad-
dokaze-tajemna-psychografika-ovlivnit-volby/ 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/frantisek-vrabel-
dezinformace-fake-news-rusko-facebook_1903130001_ogo 

Příručka o konspiračních teoriích: https://
www.climatechangecommunication.org/wp-content/uploads/

2021/04/ConspiracyTheoryHandbook_Czech.pdf 

zvol.info 
hoax.cz 

svetmedii.info 
demagog.cz 

jsns.cz 
nfnz.cz 

factczech.cz 
snopes.com 

az247.cz 
getbadnews.cz 

muzivcesku.cz/fake_news

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/osamely-senior-i-zachrance-sveta-vyzkum-stem-zjistil-kdo-v-c/r~91d3e732b56b11eab0f60cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/osamely-senior-i-zachrance-sveta-vyzkum-stem-zjistil-kdo-v-c/r~91d3e732b56b11eab0f60cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/osamely-senior-i-zachrance-sveta-vyzkum-stem-zjistil-kdo-v-c/r~91d3e732b56b11eab0f60cc47ab5f122/
https://www.stemmark.cz/medialni-gramotnost-je-v-cesku-nizka-pouze-ctvrtina-dospele-populace-v-ni-dosahuje-uspokojive-urovne/
https://www.stemmark.cz/medialni-gramotnost-je-v-cesku-nizka-pouze-ctvrtina-dospele-populace-v-ni-dosahuje-uspokojive-urovne/
https://www.stemmark.cz/medialni-gramotnost-je-v-cesku-nizka-pouze-ctvrtina-dospele-populace-v-ni-dosahuje-uspokojive-urovne/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/studie-duvera-v-media-je-rekordne-nizka-neveri-jim-mladi-dospeli-nebo-volici-levice_201703091130_jbocek
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/studie-duvera-v-media-je-rekordne-nizka-neveri-jim-mladi-dospeli-nebo-volici-levice_201703091130_jbocek
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/studie-duvera-v-media-je-rekordne-nizka-neveri-jim-mladi-dospeli-nebo-volici-levice_201703091130_jbocek
https://www.respekt.cz/kontext/tahle-realita-neexistuje-jonas-bendiksen-vytrolil-cely-fotograficky-svet
https://www.respekt.cz/kontext/tahle-realita-neexistuje-jonas-bendiksen-vytrolil-cely-fotograficky-svet
https://www.boredpanda.com/fake-news-photos-viral-photoshop/?utm_source=google&utm_medium=organic&utm_campaign=organic
https://www.boredpanda.com/fake-news-photos-viral-photoshop/?utm_source=google&utm_medium=organic&utm_campaign=organic
https://www.boredpanda.com/fake-news-photos-viral-photoshop/?utm_source=google&utm_medium=organic&utm_campaign=organic
https://www.boredpanda.com/fake-news-photos-viral-photoshop/?utm_source=google&utm_medium=organic&utm_campaign=organic
https://365tipu.cz/2017/08/02/tip850-co-je-to-facebook-dark-ad-dokaze-tajemna-psychografika-ovlivnit-volby/
https://365tipu.cz/2017/08/02/tip850-co-je-to-facebook-dark-ad-dokaze-tajemna-psychografika-ovlivnit-volby/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/frantisek-vrabel-dezinformace-fake-news-rusko-facebook_1903130001_ogo
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/frantisek-vrabel-dezinformace-fake-news-rusko-facebook_1903130001_ogo
https://www.climatechangecommunication.org/wp-content/uploads/2021/04/ConspiracyTheoryHandbook_Czech.pdf
https://www.climatechangecommunication.org/wp-content/uploads/2021/04/ConspiracyTheoryHandbook_Czech.pdf
https://www.climatechangecommunication.org/wp-content/uploads/2021/04/ConspiracyTheoryHandbook_Czech.pdf
http://zvol.info
http://svetmedii.info


Děkuji!
katerina.krivankova@gmail.com 

zvolsi.info

mailto:katerina.krivankova@gmail.com

